COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

 REQUERIMENTO Nº      , de 2017

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer realização de audiência

pública para debater políticas de

comercialização do trigo - safra

2017 – e as dificuldades do setor

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, após ouvido este plenário e com base

nos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública para debater políticas de comercialização do

trigo – safra 2017 - bem como, para apresentar sugestões para solucionar os

entraves que tantos prejuízos já causaram aos triticultores nas últimas safras.

Estima-se que somente no ano passado, as perdas ultrapassem a cifra de R$

500 milhões, devido à desvalorização acentuada entre o preço ofertado pela

saca do trigo e os custos de produção.

O início do plantio das lavouras nos dois estados - março no Paraná

e abril no Rio Grande do Sul - evidenciam ainda mais a urgência desse

encontro para traçarmos uma política de apoio à comercialização e incentivo ao

setor.

Pela importância do tema, sugiro que sejam convidados, entre

outros que possam ser sugeridos pelos demais membros deste colegiado, os

ministros da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Blairo Maggi, da Indústria,

Comércio Exterior e Serviços, Marcos Pereira; e das Relações Internacionais,

Aloysio Nunes, e dirigentes das seguintes entidades:

 Federação da Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul – Farsul

 Federação da Agricultura do Estado do Paraná – Faep

 Federação das Cooperativas Agropecuárias do RS – Fecoagro

 Federação das Cooperativas do Rio Grande do Sul – Ocergs

 Federação das Cooperativas do Paraná – Ocepar

 Associação das Empresas Cerealistas do Rio Grande do Sul –

Acergs

 Associação das Empresas Cerealistas do Paraná - Acepar

 Sindicato das Indústria do Trigo no Rio Grande do Sul –

Sinditrigo/RS

 Sindicato das Indústria do Trigo no Paraná – Sinditrigo/PR

 Associação Brasileira da Indústria do Trigo - Abitrigo

 Organização das Cooperativas Brasileiras – OCB

 Confederação Nacional da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA.

Sala das Comissões, em 29 de março de 2017

LUIS CARLOS HEINZE

Deputado Federal – PP/RS